

Consórcio do Território do Recôncavo - CTR

Quarta-feira • 04 de setembro de 2024 • Ano X • Edição Nº 485

SUMÁRIO



QR CODE

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
AVISO DE CONVOCAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2024)	2
CONVOCAÇÃO DE PROPOSTAS HABILITADAS (CREDENCIAMENTO Nº 002/2024)	3
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2024)	4

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: THIANCLE DA SILVA ARAÚJO

<http://ctr.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE CONVOCAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2024)



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

Castro Alves-BA, 03 de setembro de 2024.

CONVOCAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

O Consórcio do Território do Recôncavo – CTR, por meio do Agente de Contratação, convoca a empresa **IBL ENGENHARIA EIRELI** inscrita no CNPJ sob nº 19.181.648/0001-30, credenciada no Processo Administrativo 004/2024 que constitui como objeto **CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, COM O INTUITO ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO-CTR.**

A convocação refere-se à execução de uma drenagem na Rua da Lajinha, município de Castro Alves – BA.

Do valor do serviço já com os percentuais de descontos aplicados, conforme expõe o Item 3 do Termo de Referência do Edital: **R\$ 63.935,85 (sessenta e três mil novecentos e trinta e cinco mil reais e oitenta e cinco centavos).**

Da previsão orçamentaria para a contratação:

AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - Castro Alves

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica

FONTE: 880 - Recursos Próprios dos Consórcios

O convocado deverá assinar o Termo de Contrato, que lhe será encaminhando pelo Setor Competente, no prazo de 72 (setenta e duas) horas da data de recebimento deste.

O convocado que não comparecer para assinatura do Termo de Contrato, no prazo estipulado, decairá do direito e, independentemente de notificação, deverá prestar esclarecimentos pertinentes no prazo de 72 (setenta e duas) horas após findo o prazo de Adesão, estando sujeito às penalidades previstas nas Leis 14.133/21, inclusive com descredenciamento.

Atenciosamente.

MILTON FERNANDO

Agente de Contratação

CONVOCAÇÃO DE PROPOSTAS HABILITADAS (CREDENCIAMENTO Nº 002/2024)



Obra
ADEQUAÇÕES - RUA DA LAJINHA

Bancos
SINAPI - 12/2023 - Bahia
ORSE - 12/2023 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
9,99%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

PROPOSTA CTR

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2			DRENAGEM					63.935,85	37,13 %
2.1	90082	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	48,32	10,41	11,45	553,26	0,32 %
2.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	33,75	46,53	51,18	1.727,33	1,00 %
2.3	9695	ORSE	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1,20 x 1,20 x 1,00m, laje sup.c.a. esp. = 0,15m, inclusive tampa de concreto - R1	un	2	1.893,25	2.082,39	4.164,78	2,42 %
2.4	83659	SINAPI	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACIÇO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UN	4	1.012,38	1.113,52	4.454,08	2,59 %
2.5	90696	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	24	107,15	117,85	2.828,40	1,64 %
2.6	92221	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	110	308,12	338,90	37.279,00	21,65 %
2.7	3449	ORSE	Ponta de ala para galeria celular dupla de (2,00 x 1,00) x 1,10 m	un	1	11.754,70	12.929,00	12.929,00	7,51 %

Total Geral

63.935,85

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2024)



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-COPEL prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao **CREDENCIAMENTO do PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2024**.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela comissão técnica especial de credenciamento, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: **CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR.**

Favorecidos: **56.385.193 JOSAFÁ BISPO DOS SANTOS CNPJ: 56.385.193/0001-09;**
56.779.398 RICARDO LUIZ NERI DOS SANTOS CNPJ: 56.779.398/0001-60; **56.261.310 DANIEL DA SILVA ANDRADE CNPJ: 56.261.310/0001-14.**

2

Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993

Justificativa anexa nos autos do processo do **credenciamento nº 001/2024**.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Castro Alves – BA, 16 de agosto de 2024.

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO
Secretário Executivo do CTR.